UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STNMT-MT

V/v xác định đối tượng phải

đánh giá tác động môi trường

Lạng Sơn, ngày       tháng 01 năm 2025

Kính gửi: Công ty cổ phần đầu tư Bác Nguyên Lạng Sơn.

(Địa chỉ: Số 125 Trần Đăng Ninh, phường Tam Thanh, thành phố Lạng Sơn)

Xem xét Công văn số 01/2025/CV-BNLS ngày 07/02/2025 của Công ty

cổ phần đầu tư Bác Nguyên Lạng Sơn về việc đề nghị đăng thông tin tham vấn

đánh giá tác động môi trường dự án Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu dân

cư Hợp Thành. Sau khi xem xét, Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến như

sau:

1. Tại diểm a khoản 1 Điều 20 Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 quy

định:

“Chủ dự án phải lập lại báo cáo đánh giá tác động môi trường trong các

trường hợp sau:

a) Không triển khai dự án trong thời gian 24 tháng kể từ thời điểm quyết

định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường”.

Tuy nhiên, Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 (có hiệu lực kể từ ngày

01/01/2022) không còn quy định về việc lập lại báo cáo đánh giá tác động môi

trường trong trường hợp không triển khai dự án trong thời gian 24 tháng kể từ

thời điểm quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường.

2. Theo thông tin trong báo cáo đánh giá tác động môi trường, dự án đầu

tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu dân cư Hợp Thành đã được UBND tỉnh phê

duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường tại Quyết định số 94/QĐ-UBND

ngày 16/01/2020 và xác định dự án thuộc đối tượng lập lại báo cáo đánh giá tác

động môi trường do từ thời điểm cấp quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác

động môi trường đến nay dự án chưa được triển khai.

Qua xem xét cho thấy thời điểm 24 tháng kể từ thời điểm quyết định phê

duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án là ngày 16/01/2022, thời

điểm này, Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 đã có hiệu lực thi hành, không còn

quy định việc lập lại báo cáo đánh giá tác động môi trường trong trường hợp

không triển khai dự án trong thời gian 24 tháng kể từ thời điểm quyết định phê

duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường như đã nêu ở trên; do vậy dự án

không thuộc trường hợp lập lại báo cáo đánh giá tác động môi trường.

3. Từ những nội dung trên, đề nghị chủ dự án rà soát xác định lại đối

tượng phải đánh giá tác động môi trường theo quy định hiện hành (nếu có).

2

Sở Tài nguyên và Môi trường thông báo để Công ty cổ phần đầu tư Bác

Nguyên Lạng Sơn biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng đăng ký đất đai (không đăng tải

tham vấn);

- Cán bộ đầu mối theo dõi;

- Lưu: VT, MT(LTHM).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Trực

		2025-02-14T11:19:10+0700

		2025-02-14T14:38:48+0700

		2025-02-14T14:38:48+0700

		2025-02-14T14:38:48+0700

		2025-02-14T14:38:48+0700